

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi. ul. Kopernika 1. 7. I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz 1 w południe. Biura administracyi: ul. Kopernika 7. parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy. PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ” wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł. Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 3 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasen stein & Vogler (Otto Mass) Wahlstichgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2 — A. Opplich Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachf: Max Augenerfeld & Emerich Lessner Wollzeile 43 — Schmalck Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstr. 33; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp w Warszawie: Reichmann & Freudler. CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwięzłe na jednostronny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu.

Z pola finansowego.

Lwów 2 lipca.

Subskrypcya na nową austriacką rentę inwestycyjną dawno ukończona, a do tychczas nie nastąpiła repartycya pomiędzy subskrybentów. Dziwią się temu w niemieckich kołach finansowych, i jak z dobrego źródła słychać, firmy niemieckie, które przyjmowały subskrypcyę nie chcą przystać na to, aby zredukowano subskrypcyę rzetelne, z zamiarem zatrzymania renty a nie dla spekulacji giełdowej poczynione, na korzyść fałszywych subskrypcyj grupy rotschildowskiej której chodziło tylko o spekulacyę, i która przed wyodżeniem subskrypcyj sztucznie zniżyła kurs renty austriackiej, aby nową nabyć po najniższym kursie emisyjnym.

Słychać oraz, że austriacki minister skarbu nie chce dopuścić redukcji austriackich subskrypcyj rzetelnych, zwłaszcza poczynionych w początkowej kasie oszczędności. Zład zwłoka.

Dla austriackiego przemysłu żelaznego swita era złota — wielkie roboty kolejowa rozpoczęte, poczęły się wstępne prace do regulacyi rzek i budowy kanałów. Rada państwa zatwierdziła ustawę o kolejach lokalnych. A jednak giełda wita te przedwziewne pogubne prognozyki zniżką faworyzowanych papierów żelaznych. Grupa wittgensteinowska ogłosiła trzy komunikaty z posiedzeń trzech rad zawiadowczych, a to: Prager Eisenindustrie-Gesellschaft, Böhmische Montan-Gesellschaft i Poldi-Hütte. Cyfry tych komunikatów są wcale zadawalające, a jednak akcyje Prager Eisen spadły o sto koron, a o pięćdziesiąt koron uawet alpiny, o których mowy nie było.

Sprawili to dodatek do owych komunikatów, odnoszący się do widoków na przyszłość, a ten zgoda nie był zadowalający, zwłaszcza, że Prager Eisen czerpała swoje rezerwy. Ow prognozyki niepomyślny nie był wyraźny, ale giełda wiedziała, że centralny dyrektor Prager Eisen, p. Wittgenstein właśnie co powrócił z Ameryki, i widocznie odniósł tam bardzo przykre wrażenia, gdyż inaczej byłby się wesół ton przebiegał w pierwszym urzędowym komunikacie, jaki wydano po jego powrocie.

I nie mógł też ów komunikat brzmieć pomysłnie, oraz ze względu na niemiecki krach bankowy. Gruntowna w sprawach finansowych Wiener Sonn- und Montags-Ztg. pisze, iż finansowe katastrofy w Niemczech zwolna się w krach przeobrażają. Prokuratorowie niemieccy są wprawdzie skorzy w pracy, po każdej katastrofie przepaczerowują się dyrektorzy odnośnego instytutu do kryminatu, ludzie jednak sądzą, że należało ichność dyrektorów już pierwszej pozamykać.

Niemcy posiadają przeudne ustawy dla ubezpieczenia publiczności od wyzysku bankowego i giełdowego. Każdy prospekt wychodzi pod ochroną kryminalnych paragrafów, a jednakowoż pomimo tych ustaw ogłaszane prospekty mnóstwo może mimowiednych kłamstw zawieraty. Do niedawna było w Niemczech bardzo dużo ludzi, którzy się mienili bogaczami, posiadając kilka tysięcy akcji Leipziger Bank albo Dresdener Creditanstalt, lub też nawet sporą sumę, w którym z tych banków mieli. A jednak bogactwo było złudą, sami siebie mimowolnie oklamywali.

Z teki sędziego śledczego.

(Historje prawdziwe, zestawione z zapisków znalezionych przy skartowaniu aktów.)

(Ciąg dalszy)

Zostałem sam... nietylko bez objadu, ale nawet bez nadziei kolacyi. Wyboru nie było, do byłem akta, a otwierając je myślałem:

— Szczęście, że nie wiele do czynienia w tej gościnnej miejscowości.

Kilka spraw mniejszej wagi, z którymi rychno mogłem być gotów; jedna tylko wydała mi się zawiłszą: rozchodziło się o podpalenie, którego miała się dopuścić sierota na domostwie swego opiekuna i dobroczyńcy.

Ponieważ jako słuchacz uniwersytetu przeltnmaczyłem dwie powieści i jedną komedyę, więc uważałem się za psychologa i znawcę tajników niewieściego serca.

Rodzona ciotka moja zawsze mówiła z zapalem:

— Jak on zna kobiety! jak on je zna!

Kryminalna psychologia moja szeptała mi, że podpalenia dopuszczają się sąsiedzi sporujący o międrę; żyd, którego z karczyn wyrzucano; spekulant, który ubezpieczył swój dobytek po-

cały finansowy i ekonomiczny świat Niemiec stał w ostatnich dziesięcioleciach pod urokiem takich nieświadomych kłamstw, a od niejkiego czasu odlatnia się prawda, niepodobna do utajenia. Minęła era utudy i imaginowanych walorów, poczyną się odpowiednie rzeczywistości oszacowanie tego, co się posiada — a w tem właśnie krach.

„My tu w Austrii — powiada S. u. M. Ztg. — wyobrażaliśmy sobie, że zajścia niemieckie nas właściwie nie obchodzą, ale cedula gieldy wiedeńskiej dowodzi, żeśmy się mylili. Uniknąć skutków przesilenia niemieckiego nie zdołamy. I wcale nie potrzeba teraz wygadywać na urzędowo już skonstatowany upadek niemieckiej emolnliwości i obyczajności. Czyliż w tej i owej sprawie, któreśmy podnosili, był choćby ślad „deutscher Zucht und deutscher Sitte“?”

„Z pewnością nie! Owszem wyłaniał się piekielny brak wszelkiego poczucia prawa, brutalna wręcz, wszelką cudzą własnością tamująca zachłanność sobkowska, tak iż z kretesem upadła musiała dobra opinia o rzetelności niemieckiego życia finansowego. Sąd to surowy, ale w zupełności potwierdza go teraz niemiecki krach bankowy.

Piękna to ilustracya do dziejów „des Reiches der Gottesfurcht und treuen Sitte,” które to miano nadał cesarz Wilhelm I. Rzeczy niemieckiej.

Język rosyjski i polski w armii niemieckiej.

Bardzo ciekawe szczegóły o nauce języka rosyjskiego i — polskiego w armii niemieckiej znajdujemy w artykule wojskowego współpracownika „Schles. Volksztg.”

Dowiadujemy się z niego — pisze „Dz. Poznanski” — że w przyszłości władze wojskowe armii niemieckiej będą więcej niż dotąd zważały na znajomość języka rosyjskiego u oficerów. I tak według dodatku 2 do § 1 niemieckiej ordynacyi wojskowej ma przy egzaminie jednorocznych ochotników język rosyjski stanowić jeden z przedmiotów egzaminacyjnych, a mianowicie ma wejść w dotychczasowe prawa język angielskie, tak że jednoroczni, którzy znają język rosyjski, zwolnieni zostaną od egzaminu w języku angielskim.

Dotąd znajomość języka rosyjskiego w armii niemieckiej, mianowicie w korpusach oficerskich, była bardzo mało rozszerzoną, mimo że naukę tego języka w dwóch kursach akademii wojennej w ostatnim czasie uczyniono obowiązkową, mimo że w niektórych korpusach armii na wschodzie, tak np. w VI (śląskim) oficerowie obowiązani są brać w miesiącach zimowych pewną liczbę lekcyj języka rosyjskiego i że podoficerowie i żołnierze bywają osobno do tej nauki odkomenderowani. Dla braku wprawy oficerowie, którzy nauczyli się tego języka, łatwo go zapominają albo nie mogą nabytych w nim wiadomości należycie rozszerzyć.

Tylko w wielkich miastach nad granicą prusko-rosyjską i w miastach stolecznych oraz uniwersyteckich znajdują się nauczyciele języka rosyjskiego i to w niewielkiej liczbie. Największą znajomość tego języka posiada jeszcze ta młodzież niemiecka ze stanu kupieckiego, przemysłowego i rolniczego, która w Rosyi lub w Pol-

sce rosyjskiej przed wstąpieniem do wojska albo po przejściu do rezerwy odróżuje i kondycyonuje. Obliczają, że Niemców, tj. niemieckich poddanych, żyjących w Rosyi, jest milion (!); w tym milionie jest znaczna liczba młodych ludzi z dostatecznym wykształceniem szkolnym, którzy swój indygenat niemiecki zatrzymali i których łatwo możnaby przypuścić do dożenia egzaminu na jednorocznych. Z tych więc możnaby zdania autora dla armii pozyskać znaczny zastęp umięjęcych po rosyjsku oficerów i podoficerów rezerwy. Nauka języka rosyjskiego, którą pobierają prości żołnierze na wschodzie państwa, ogranicza się oczywiście na początkowych pierwiastkach tego języka, o ile one są potrzebne do zorientowania się w Rosyi na przypadek wojny.

Teraz przychodzi kotcowy, bardzo charakterystyczny ustęp artykułu, który z kół wojskowych nadesłano wrocławkiej „Schles. Volksztg.” Ten ustęp przytaczamy w dostownem brzmieniu. Powiada w nim autor:

„Na odnośny wniosek pewnej dywizyi odpowiedziała jeneralna komenda, że ponieważ najbliższym prawdopodobnym teatrem wojny będzie Polska (Kongresowa) i ten teatr wojny będzie bardzo rozległy, zasługuje przedewszystkiem na uwzględnienie nauka języka polskiego. I dla tego pielęgnują ją też w pewnej liczbie pułków na wschodzie Niemiec. Ale i w całym pasie pogranicznym, jak na Ślązku, w Poznanskiem, Zachodnich i Wschodnich Prusach, nie brak „po polsku mówiących elementów, tak że armia w tym względzie daleko lepiej jest zaopatrzoną, aniżeli odnośnie do języka rosyjskiego. Czy wspomniane zarządzenie (egzamin z nauki języka rosyjskiego dla jednorocznych) dostateczny w tym kierunku odniesie skutek, to dopiero czas pokaże.”

Z powyższych ciekawych rewelacyi autora wojskowego wynika wyraźnie, że w armii niemieckiej na serwo przygotowują się na ewentualność wojny Niemiec z Rosyą, że też przygotowania czynione są w kierunku inwazyi armii niemieckiej w dzierżawę caratu, że mianowicie według obliczeń sztabu jeneralnego teatrum wojny, na którym ma się rozegrać najbliższa walna rozprawa między tymi dwoma „serdecznymi” sąsiadami, będzie Polska. Nie jest to nowe odkrycie, ale potwierdzenie dawno już przypuszczanej ewentualności w formie więcej stanowczej, bo dowiadujemy się, że pewna jeneralna komenda wyraźnie oświadczyła dywizyi, iż „najbliższym prawdopodobnym teatrem wojny będzie Polska” i że dla tego trzeba się w armii starać „przedewszystkiem o naukę języka polskiego.”

Tak więc w tym samym czasie, w którym w szkołach naszych skasowano prawie zupełnie naukę języka polskiego, nie oszczędzając nawet dziedzin religii, kiedy urzędnikom nie pozwala się wogóle znać tego języka, tych zaś urzędników, którzy się dobrowolnie go uczą, denuncyjują w prasie hakatystycznej, jak to miało świeżo miejsce wobec burmistrza i landrata ostrowskiego, kiedy nawet do oficjalnej „Nordd. Allg. Ztg.” hakatysty przemycił pronuncjamento narodowoliberalnej „Nationalztg.” przeciw znajomości języka niemieckiego u urzędników pruskich — w tym samym czasie poleca najwyższa władza pewnego korpusu armii pielęgnowanie języka polskiego ze względu na bliską ewentualność wojny z Rosyą, rozegranej na ziemi polskiej.

Dla takiego celu język polski jest dość dobry, żeby go w armii pielęgnowano. Czyż po-

wyższa odpowiedź jeneralnej komendy nie jest najmowniejszym potępieniem systemu rugowania języka polskiego ze wszystkich dziedzin publicznego życia?

Wzmiankowana odpowiedź zawiera także mimowolne pewne potępienie hakatyzmu, który w ostatnim czasie zakradł się także do armii i doprowadził nie tylko do bojkotu wojskowego, ale nawet do skasowania polskich nabożeństw w Królewcu dla żołnierzy mazurskich i do utrudnień językowych przy nabożeństwach i spowiedzi w różnych załogach, w których się znajdują w większej liczbie żołnierze polskiej narodowości.

Na przypadek wojny z Rosyą ma armia żyć na dobrej stopie z ludnością polską w Królestwie i władza wojskowa sądzi, że będzie to tylko możliwe, jeżeli oficerowie i podoficerowie pruscy będą się umieli porozumiewać z nią w jej języku ojczystym, za to tu w kraju władze wojskowe tak niezyczliwie wobec ludności polskiej zajmują stanowisko, a w ostatnim czasie pozwalili sobie nawet różni kapitanowie przy rozpuszczaniu do domów polskich rezerwistów i landwerzystów przemawiać do nich w tonie i w słowach, w najwyższym stopniu obrażających ich polskie uczucia.

Czyżby sądzono, że takie postępowanie z ludnością polską w zaborze pruskim ma przychylnie usposobić ludność polską w Królestwie dla armii pruskiej w razie jej inwazyi do Królestwa? Nasi rodacy tamtejsi doskonale znają i odczuwają zmiany, jakich tu doznajemy i w dziedzinie wojskowej.

Pominąwszy to jednak, dodać musimy, że przynajmniej co do tego punktu władza wojskowa pojmuje doniosłość znajomości języka polskiego w armii i że przez to samo zdezawuowała obecny system zupełnego rugowania języka polskiego przez wszystkie pruskie władze cywilne i że przez zalecenie pielęgnowania języka polskiego w armii system ten doprowadziła do absurdu.

SEJM.

(10 posiedzenie 6 sesyi — VII periody.)

Lwów 2 lipca.

Marszałek zagał dzisiejsze posiedzenie o godz. pół do 11. Po załatwieniu formalności przystąpiono do porządku dziennego.

Sprawa urzędników prywatnych.

Andrzej hr. Potocki uzasadniał wniosek o zmianę projektu ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych, polecając gorąco poparcie tej sprawy przez izbę. W końcu postawił wniosek, by sejm wezwał rząd, aby przedłożony w maju b. r. projekt ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych zmienić, opierając go na krajowych, autonomicznych związkach, oraz aby przystąpił do przedstawienia sposobu zapewnienia członkom istniejących towarzystw pensyjnych, a w szczególności członkom gal. towarzystwa wzajemności urzędników prywatnych, nabytych już praw przy tworzeniu projektowanych związków.

Wniosek odesłano do komisji administracyjnej z poleceniem zdania sprawy na jednym z najbliższych posiedzeń.

chwaltwem, jestem unersatizach, szczególnie dla kogoś, kto jako homo novus...

Słowa płynęły z szybkością górskiego potoku, nie dopuszczając refleksyi i przerwy.

— Bardzo się cieszę panie Macieju Ksenofontie Narwański — rzekłem zdoywając wreszcie głos przemocą — będę rozstrząsać z pańskiej uprzejmości w dwojakim względzie. Po pierwsze, powiedz mi pan, gdzie mógłbym się posilić? Od rana nic nie jadłem, powłóre, auskultant, który miał mi towarzyszyć, przyjdzie dopiero jutro, na dziś nie mam protokołanta.

— Panie radzcoł jakkolwiek dziś niedziela, a wysokie ustawy surowo nakazują wstrzymać się od wszelkiej pracy, to jednak zaszczyt, iż będę miał szczęście pracować pod kierownictwem tak sławnego inkwytora, jest tak wielkim, iż nie będę się opierać pokusie... kto wie, czy drugi raz w życiu nadarzy mi się tak szczęśliwa okazyja... więc chociaż zazwyczaj w niedziele całe popołudniu za wynagrodzeniem pięćdziesięciu helerów... przepraszam haleryz, bo tak każą pisać władze — zestawiam rachunki w tutejszym zarządzie propinacyjnym dla ewidencji spólników... to jednak zrezygnuję... Niech się Moszko złości.

— Bądź pan spokojny, uszczerbku nie doznasz...

— O! panie radzco, Bóg widzi, że nie jestem spekulantem, że nie z chciwości, ale dla dogodzenia własnej ambicyi szczęśliwym będę,

O wybory do rady powiatowej w Białej.

Ks. Stojalowski poruszał znaną sprawę dokonanych w maju b. r. wyborów do rady pow. w Białej. Wniósł mianowicie, by rząd zbadał, na jakiej podstawie przy rozdziale członków rady pow. w Białej, ujęto 3 członków grupie gmin wiejskich i tyłuż członków obszarom dworskim, a pomnożono członków przemysłowców m. Białej. Następnie żądał, aby rząd zbadał jeszcze raz wybory do rady pow. w Białej, a w szczególności czy i jak rozstrzygnięto rekurs gminy Babice przeciw wyborom wniesiony.

W końcu wniósł ks. Stojalowski, by wezwać rząd, aby wyboru marszałka i wicemarszałka nie przedstawiał do sankcyi, nie zbadał, czy Łazarskiego przeciw gminie Żeleśni i nie zbadał, czy i ile Lucas zna język polski i jest w możności załatwiać sprawy powiatu w krajowym urzędowym języku.

Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Sprawozdania wydziału kraj.

P. Chamiec przedłożył sprawozdanie wydziału kraj. o udzieleniu gminie Nowego Sącza koncesyi do pobierania opłat kopyłkowych. Następnie wniósł, by do tej sprawy zastosowano skrócone postępowanie. Przystąpiono zatem do drugiego czytania, poczem ustawę przyjęło en bloc w drugim i w trzecim czytaniu.

Następnie przedłożył p. Chamiec sprawozdanie wydziału kraj. w przedmiocie rozciągnięcia § 43 ustawy drogowej z 5 lipca 1897 nr. 43 dz. u. kr. na gminy Lipniki i Oświęcim w pow. bialskim.

Ks. Stojalowski wniósł, by ustawę tę rozciągnięto tylko na gminę Oświęcim, bo przez uwzględnienie i Lipnik powiat żręka się swych praw na rzecz gminy i to złożonej przeważnie z Niemców.

W głosowaniu uchwalono wniosek wydziału kraj. bez zmiany, i uchwałę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Regulacya rzek.

Z kolei odbył się dalszy ciąg rozpraw nad sprawozdaniem komisji wodnej z przedłożenia rządowego w sprawie regulacyi rzek. Jako generalny mówca contra wystąpił ks. Stojalowski, polemizując z wczorajszymi wywodami p. Rapoporta. Nie odmawia zasług w sprawie kanałowej Kołu polskiemu, lecz oświadcza, że przystąpiono do niej bez należytego przygotowania, a w pesymizmie swym posuwa się tak daleko, że twierdzi, że przemysł krajowy z nowo powstałych kanałów żadnej korzyści nie odniesie. P. Rapoport mówił, że krajowi przybędzie skutkiem budowy kanałów 22 milionów, z czego 16 milionów przypadnie ludności uboższej. Mowca twierdzi, iż ta suma dostanie się nie ludności pracującej, lecz ludności zamownym, przedewszystkiem zaś przedsiębiorcom. Oddaje wielkie „pochwały” mowie p. Męcińskiego, który — jego zdaniem — bardzo trafnie i jasno wytknął ujemne strony ustawy kanałowej. Zakończył żądaniem, by przed przystąpieniem do regulacyi sprawa ta została jeszcze przez wydział krajowy zbadana i ustawowo załatwiona.

(C. d. n.)

Jako generalny mowca pro zabral głos

p. Dawid Abrahamowicz.

Lzha sama osadzi — rzekł mowca — o ile te zarzuty tu podniesione były słuszne. Pierwszy zarzut uczyniono, iż Koło polskie sprawą budowy kanałów dopiero wtedy się zajęło, gdy ta sprawa stanęła na porządku dziennym w formie wniosku; drugi zaś, że członkowie Koła polskiego nie pomyśleli nad tem, by z dobrodziejstw ustawy kanałowej korzystać mogła ludność wiejska.

Odpowiadając na zarzut pierwszy, oświadczył mowca, że nikt inny tylko sejm w roku zeszłym uchwałił przedstawić rządowi sprawę budowy kanałów i wezwać Koło polskie do poczynienia w tym kierunku odpowiednich kroków. Co zaś do zarzutu, podniesionego przez ks. Stojalowskiego, że przy regulacji rzek i budowie kanałów nie będą uwzględnione interesa ludności pracującej, jest to zarzut zupełnie nieuzasadniony, gdyż w ustawie wyraźnie jest powiedziane, że w pierwszym rzędzie interesa stanu włościańskiego mają być uwzględnione.

Dalszy zarzut był, jakoby sprawa nie miała rokować należytego interesu. Mowca nie może wyczerpująco tej sprawy omawiać; czas bowiem krótki, na porządku dziennym jeszcze mnóstwo spraw bardzo ważnych. Mowca więc wyraża gorące życzenie, by wreszcie sejm był w możności rozporządzania większym czasem na obrady, by sprawy można było omawiać gruntownie i wyczerpująco przeprowadzać, by sejmy nie były tak często zamykane. Czynności bowiem organizacyjne zabierają zazwyczaj 10 do 14 dni, skutkiem czego powstaje przerwa w ciągłości. Ze się u nas udaje tyle stosunkowo spraw w tak krótkim czasie załatwić, to zasługa tej izby, której członkowie z niezmiernie wielkiem poświęceniem pracują.

Leży już w usposobieniu ludzkim, iż zmysł nasz krytyczny szeroki i wielki; chętniej podnosi się strony ujemne danej sprawy niż dodatnie; tak też się rzecz ma i z niniejszą. Mowca uważa sprawę regulacji rzek za najważniejszą tego kraju postulat, a on właśnie teraz przyobleka się w rzeczywistość. Wyraża przekonanie, że za ustawą będą głosowali i ci, co mniej korzystnie o niej się wyrażali. Sejm więc, powinien przez uchwalenie tej ustawy spełnić jedno z najważniejszych zadań na polu rozwoju ekonomicznego kraju.

Do doprowadzenia do skutku tej niezmiernie ważnej sprawy przyczyniły się różne czynniki: Sejm, dalej Koło polskie jako wykonawca woli sejmu; w radzie koronnej mieliśmy gorliwego rzecznika; tej samej pomocy udziela nam dziś w całej pełni namiestnik. Rząd aczkolwiek spełnił swój obowiązek, jest to jednak jego zasługa, gdyż inne rządy nie zawsze ten obowiązek spełniały.

Czy tu udowodnić, że to czyn dodatni — mowca nie uważa potrzebne odpowiadać, gdyż uznaje to cały kraj. Wszak dwie trzecie kraju stoją pod wodą, potrzeba nam przeprowadzenia osuszenia, melioracji. Regulacja rzek przysporzy urodzajnej ziemi, odbędzie bagnisk i trzęsawisk; kraj nie będzie starmowany katastrofami.

Doniosłość regulacji rzek i budowy kanałów ocenili należąco Węgry. Oni przez przeprowadzenie tego dzieła ogromnie podnieśli kraj pod względem ekonomicznym.

By uspokoić tych, co może zbyt pobieżnie sprawę tę ocenili, powołuje się mowca na § 7, 8, 9 i 47 ustawy wodnej, które wszelkie wątpliwości rozpraszają.

W przeszłości regulacja rzek w kraju naszym natrafiała na nieprzezwyciężone trudności w Wiedniu, niejednen projekt latami błąkał się po biurach ministerjalnych. Przeniesienie tej sprawy z Wiednia do Lwowa i współdziałanie czynników krajowych z przedstawicielami rządu wiedeńskiego daje rokownicę, że sprawa będzie wprowadzona energicznie, dobrze, że przez jej pogłębienie będzie miała większy zakres.

Kraj nasz produkuje towar ciężki, surowy; Galicya wygląda jak ręcznik rozpostarty; komunikacja jest zatem utrudniona i kosztowna. Regulacja rzek i budowa kanałów tę komunikację znacznie ułatwi.

O jednej rzeczy pamiętajmy: do tych, co płacą podatki, ma żądanie nietylko państwo, ale do tej siły sami ciągle apelujemy, aby to apelowanie nie było konfiskatą, trzeba kraj podnieść ekonomicznie, umożliwić połączenie z ogniskami zbytu przez uregulowanie rzek i budowę kanałów. W końcu apelował mowca gorąco o przyjęcie ustawy jednomyślnie. (Huczne oklaski.)

Referent p. Kozłowski w końcowem świetnem przemówieniu polemizował z poprzednimi wywodami pp. Stojalowskiego i Męcinskiego, wyraził podziękowanie za gorliwą pracę około tej sprawy eks. Jaworskiemu i Piętałowi, wreszcie wzywał młodych techników, by z całym zapalem poświęcili się pracom zawodowym, aby przy regulacji rzek i budowie kanałów można się posługiwać wyłącznie siłami krajowemi.

P. Męcinski wyjaśnia, że wczoraj przemawiając, chciał tylko zwrócić uwagę na trudności, jakie się tworzyły skutkiem tego, że wszystko szło od rządu centralnego. Mowca nie wątpi, że obecnie regulacja będzie dobrą i że ludność będzie ją błogosławić.

Sorawozdawca p. Kozłowski przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości komentarz p. Męcinskiego do jego wczorajszego przemówienia, poczem przystąpiono do głosowania. Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu przedłożenie rządowe o regulacji rzek bez zmiany i uchwalono rezolucje komisji:

Sejm wzywa rząd:

1) ażeby jak najrychlej przystąpił do przeprowadzenia regulacji rzeki Prutu od Kołomyi do granicy bukowińskiej, która wedle wyjaśnień ministerstwa spraw wewnętrznych do preliminarzy państwowych na lata 1899, 1900 i 1901 ma być objęta pod pieczę państwa, a na którą wstawiono już do budżetów państwowych w tych trzech latach dotacya po 50.000 koron, razem 150.000 koron.

2) A) ażeby w myśl programowej uchwały sejmu z 13 lutego 1894, tudzież postanowienia ustępu drugiego § 5 ustawy z d. 11 czerwca 1901 dz. p. p. nr. 66 przedłożył jak najrychlej sejmowi projekt ustawy mającej na celu przeprowadzenie systematycznej regulacji:

- a) Prutu powyżej Kołomyi;
- b) Czeremosza;
- c) Ropy i Jasiółki (dopływów Wisłoki);

B) ażeby przedłożył jak najrychlej sejmowi projekty ustaw mających na celu przeprowadzenie systematycznej regulacji górnego Dniestru powyżej Kormalowic;

3) Sejm poleca wydziałowi krajowemu, aby z całą energią i jak najprędzej przedsięwziął kroki w celu umożliwienia dalszych robót około zabudowań potoków górskich;

4) Sejm wzywa rząd, aby się postarał w jak najbliższym czasie o znaczne podniesienie rocznej dotacyi państwowego funduszu melioracyjnego;

5) Sejm wzywa rząd, ażeby rozszerzył zakres działania władz krajowych w zakresie budowy wodnych;

6) Sejm wzywa rząd, ażeby corocznie przedkładał sejmowi sprawozdania krajowej komisji dla regulacji rzek;

7) Sejm wzywa rząd, ażeby dla wykonania robót regulacyjnych wydatnie pomógł liczbę sił technicznych w namiestnictwie, upoważniając namiestnika do mianowania tych sił technicznych wszystkich stopni, tudzież do przyjmowania techników za kontraktem;

8) Sejm wzywa rząd, ażeby

- a) na politechnice lwowskiej utworzył osobny wydział hydrotechniczny;
- b) ażeby rozszerzył budynki politechniki we Lwowie w mierze wystarczającej na dostateczne pomieszczenie coraz wzmagającej się liczby słuchaczy;

9) Sejm wzywa rząd, ażeby wyznaczył odpowiedni fundusz na zawodowe kształcenie większej liczby techników do budowy wodnych, a mianowicie aby wyznaczył stosowną ilość stypendyów dla słuchaczy szkoły politechnicznej, jak niemniej odpowiednią dotacyą dla inżynierów w celu ułatwienia im specjalnego kształcenia się do służby przy budowlach wodnych.

Nadto uchwalono rezolucje Bernadzikowskiego domagającą się regulacji rzek niespławnych; Jugendfeina o regulację górnego biegu Wisłoki, poza Fryszakiem i Stojalowskiego, aby używano przedewszystkiem sił krajowych; aby robotnicy otrzymali sprawiedliwą zapłatę i uwzględnienie potrzeb zdrowotnych; aby uregulowano prawa własności odsypisk.

Opłaty konsumcyjne.

Następnie uchwalono: zmianę niektórych postanowień ustawy krajowej z dnia 4. lipca 1899 Dz. u. kr. Nr. 93 o poborze krajowych opłat konsumcyjnych, z powodu ustawy o podwyższeniu podatku konsumcyjnego od wódki, z którego mają być fundusze skarbów krajowych uposażone.

Dublaney.

Po dyskusji, w której wziął udział poseł sprawozdawca p. Struszkiewicz i poseł dr. Mikołaj Krzysztofowicz, uchwalono: Sejm zmienia dotychczasową nazwę wyższej szkoły rolniczej w Dublanach na nazwę „Akademia rolnicza w Dublanach”, i ustanawia w kraj. stacyi doświadczalnej chemiczno-rolniczej w Dublanach jedną posadę etatową asystenta z stałą placą w kwocie 2.000 K rocznie i dodatkami aktywnym w kwocie 200 K rocznie, związując równocześnie jedną posadę asystenta z placą roczną 1.600 K; znosi dotychczasowy etat asystentów w krajowej stacyi doświadczalnej botaniczno-rolniczej we Lwowie i ustanawia nowy etat.

Hodowla bydła.

P. Schnek przedłożył sprawozdanie komisji gospodarstwa kraj. z czynności odnoszących się do hodowli bydła w r. 1900. Wywiązała się dyskusya Andrzeja hr. Potocki żądał, aby rząd przyczynił się w tej samej mierze co kraj do podniesienia chowu bydła, dalej ks. Stojalowski domagał się, aby i Kółka rolnicze obok Towarz. gospodarskiego postawiono jako organ w kwestyi rozdziału na hodowlę bydła, czemu sprzeciwił się hr. Stadnicki.

Po przemówieniu p. Milana, popierającego ks. Stojalowskiego, dalej Ostapczuka, Styły, Stojalowskiego, Średniawskiego, Art. Cieleckiego i Nowakowskiego — uchwalono następujące wnioski:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie wydziału kraj. z czynności odnoszących się do podniesienia hodowli bydła.

2. Sejm otwiera wydziałowi kraj. kredyt na rok 1901 do wysokości 8.000 koron na pokrycie kosztów komisji licencyjonujących w myśl §. 4 ustawy z 20 lipca 1892.

3. Sejm wstawia na utrzymanie dwóch instruktorów hodowli bydła 8.000 koron.

4. Dla Towarzystwa hodowców czerwonego bydła polskiego 4.000 koron.

5. Na koszt komisyj przy szczeniach tuberkuliną 2.000 koron.

6. Na częściowe pokrycie kosztów utrzymania weterynara przy g. tow. zarzadzaniu gospodarskiem we Lwowie i tow. rolniczym krakowskiem po 1.200 koron razem 2.400 koron.

7. Sejm oleca wydziałowi kraj., by po zbadaaniu dotychczasowej działalności kraj. tow. zarzadz. gospoarskich w kierunku podniesienia hodowli, zażądał od komitetów tychże tow. przedłożenia programu działalności w tym kierunku na dalsz czasokres i na podstawie tego przedłożył sejmowi na przyszłej sesyi wnioski zmierzające do dalszego poparcia hodowli bydła w kraju.

Poprawkę r. Stojalowskiego odrzucono, natomiast przyjęto poprawkę hr. Potockiego.

Bidowa koszar.

Przyjęto sprawozdanie wydziału krajowego i uchwalono bez dyskusyi 14.000 koron na budowę stajni dla 4 remont w kraj. koszarach na Wulce.

Posiedzenie zamknięto o g. 9/4; następne odbędzie się w śpód o godz. 10.

Wnioski i interpelacye.

Na dzisiejszym posiedzeniu zgłoszono następujące interpelacye do rządu: p. Krempey w sprawie wyboru komitetu parafialnego w Jaslanach (pow. mielecki); w sprawie nadużyć urzędników starostwa w Kobuszowie; p. Bednarskiego w sprawie urzędni. hal licytacyjnych; pp. Lubomirskiego i Zaleskiego o przyspieszenie postępowania sądu polubownego w sporze o Morskie Oko; p. Niebyłowa w sprawie gry w ruletkę, praktykowaną przez żydów po jarmarkach; p. Oleśnickiego w sprawie postępowania starostwa w Rawie ruskiej przy konspiracyi i w sprawie uzupełniającego wyboru do Rady pow. w Złoczynie; p. Barwińskiego w sprawie budowy seminarjum gr. kat. w Stanisławowie; p. Winniczuka w sprawie szkół zrzadzonych przez wojsko w gminie Opryszowa (pow. stanisławowski).

Warzechy w sprawie święcenia niedziel w zakładach fabrycznych.

Datyi o wybudowanie poczekalni na przestanku kol. Siepetic.

Niebyłowa o budowę sądu w Wędrziru. Barwińskiego w sprawie epekulacyi żydowskich w Huculszczyźnie.

P. Jordana o podwyższenie plac członków wydziału kraj. na 12.000 koron rocznie; dalej o acetozenie, że członek wydziału kraj. nie może piastować żadnej innej odpłatnej godności.

P. Szweda o utworzenie sądów pokoju.

Do wydziału kraj. wnieśli interpelacye: p. Oleśnicki o regulacyi Swicy w Pobezurze ad Żydaczów i p. Nowakowski o postępowanie wydziału pow. w Dobromilu przy wydzierżawianiu szutrowiska w Książcu.

P. Oleśnicki postawił wniosek w sprawie załatwienia protestu przeciw nielegalnemu urzędowaniu niektórych rad gminnych, dokonywania częstych lustracyi gmin i powiększenia etatu urzędników wydziału kraj.

Odczytano interpelacyę p. Wójcika w sprawie obsadzenia posady dyrektora w szpitalu lwowskim, ks. Stojalowskiego w sprawie nadużyć żandarmów w Zabłociu, p. Osuchowskiego w sprawie regulacji rzeki Libuchorki, p. Klewensa Dzieduszyckiego w sprawie nadużyć organów podatkowych.

Wnioski zgłoszili ks. Stojalowski w sprawie nielegalnego ukonstytuowania się rady powiatowej w Białej i hr. Andrzeja Potockiego o zmianę projektu ustawy pensyjnej dla prywatnych urzędników.

Dwa przemówienia namiestnika.

Lwów d. 2. lipca.

Namiestnik hr. Piniński wypowiedział wczoraj w sejmie dwie mowy. Jedną w sprawie wniosku p. Wójcika o zarządzenie śledztwa co do rzekomych nadużyć urzędników w czasie ostatnich wyborów do Rady Państwa, — drugą w kwestyi ustawy o regulacji rzek galicyjskich. Przemówienie w sprawie zeszlorskich wyborów, pełne stanowczości i mężkości przyjął sejm niemal entuzjastycznie i wniosek p. Wójcika wprost odrzucił, nie odsyłając go nawet do komisji, — chyba sam p. Wójcik nie zdziwił się tą uchwałą znacznej większości sejmu, gdy namiestnik oświadczył, iż ani on, ani namiestnictwo nie może nic więcej zrobić co do wykrycia rzekomych nadużyć urzędników, aniżeli już samo uczyniło i że jeśli przyszło wystąpić z zarzutami nielegalności, jakich dopuszczali się kandydaci opozycyjni, to bezsprzecznie ilość ich byłaby o wiele większa, aniżeli ta, którą się przeciw urzędnikom podnosi.

Nawet najbardziej opozycyjni postawie musieli się także zadowolić następującem oświadczeniem hr. Pinińskiego: „Tak samo, jak przed poprzednimi wyborami dałem wskazówki władzom i starostom, ażeby ze ścisłą legalnością zachowali się podczas wyborów, tak i same wskazówki będą dawać i na przyszłość; bo zależy mi na tem przedewszystkiem, ażeby wybory były przeprowadzane legalnie i spokojnie”. Niemniej również było chęcią uspokajającą dla opozycyi a z całą siłą i stanowczością przekonana wypowiedziane zaprzeczenie co do sposobu używania funduszy zapomogowych. „Nieprawdą jest — rzekł namiestnik, że starosta Bobrzyński powiadał, że zapomogi są tylko dla tych, którzy będą głosowali przy wyborach o jego myśli. Ani starosta Bobrzyński, ani żaden inny starosta nie mógłby i nie śmiały tak postąpić, bo to byłoby wręcz bezprawne nadużycie, którego onby nie popełnił, a ja nigdy u żadnego starosty nie ścierpiał. Zapomogi przeznaczone są li tylko dla

biednych, a nie dla celów politycznych, o tem wiedzą starostowie i tego się trzymają”.

„P. Wójcik podniósł rozmaite zarzuty w znacznej mierze nieprawdziwe, a w znacznej mierze przesadzone, a dla unotywwania tych swoich zarzutów używał wyrazów, które stanowczo muszą być odparte. Owoż nieprawdą jest, aby wolność osobista w naszym kraju była targana (brawo), nieprawdą, ażeby żandarmi dopuszczali się gwałtów, nieprawdą, aby wybory były farsą i ażeby te farsy tolerowano, nieprawdą dzięki Bogu, aby konstytucya była u nas strzępkiem i szmatą, bo ludność z niej w pełni korzysta. (Brawa i oklaski). Jeżeli się tego rodzaju zarzuty podnosi i mówi, że rząd postępujący w ten sposób, oślabia wzajemną miłość i uniemożliwia wspólną pracę, to trzeba odpowiedzieć, że właśnie tego rodzaju mowy i zarzuty namiętnie uniemożliwiają wzajemną miłość, wspólną pracę i harmonię, której dla naszego kraju tak bardzo potrzeba.“ (Brawa).

Drugie oświadczenie hr. Pinińskiego, złożone już ku końcowi posiedzenia, a dotyczące sprawy regulacji rzek, również przyjmowane było hucznie oklaskami. „Dolożę wszystkich starań — zapewnił namiestnik — aby w przyszłości unikano dotychczasowych błędów, czynionych przy regulacji — dolożę starań, aby we współdziałaniu centralnych władz z krajowymi panowała ścisła harmonia i aby pracy postępowały szybko, energicznie“. W końcu dotknął namiestnik sprawy lasów i zalesień, bardzo mu ramwie leżącej na sercu, a interesami kraju dyktowanej.

Przemowienie to mniej więcej tak opiewało: Podzielim zapatrywania, wyrażone przez jednego z poprzednich mowców, iż wyczerpująca dyskusya w tej materii jest potrzebna. Ustawa jest dobra i odpowiada ogólnym życzeniom kraju; że ustawa odpowiada życzeniom sejmu, widzimy to ze sprawozdania p. Kozłowskiego.

Regulacya nie obejmuje wszystkich rzek; tylko te, co mają bezpośredni związek z drogami wodnymi. Nie zadowala to wprawdzie wielu, jednakowoż trzeba mieć na względzie, że obecny plan regulacyjny nie jest alfą i omegą całej regulacyi i dalsza działalność w tym kierunku może być prowadzona.

Zachodzi pytanie, czy istotnie przy regulacyi nie będą narażeni na szkody ci, co mieszkają nad rzekami. Błądzi się przez to, że sprawa regulacyi niektórych rzek trwa albo zbyt długo, albo przeprowadza się ją zbyt pochopnie, co bywa powodem uzasadnionych żalów. Z mej strony — rzekł namiestnik — dolożę wszelkich starań, aby na przyszłość błędów unikano. Następnie odparł namiestnik w sposób stanowczy zarzut, podniesiony przez ks. Stojalowskiego, że przy regulacyi praktykuje się nadużycia; tych nie praktykują władze polityczne i urzędników musi namiestnik wziąć w obronę.

Mowca słyszał zapatrywania bardzo optymistyczne i bardzo pesymistyczne co do tego, czy regulacya doprowadzi do świetnych rezultatów. W tym względzie należy obrnąć drogę pośrednią. Regulacya przyniesie krajowi wielkie korzyści, z drugiej jednak strony są trudności n. p. te, że personal niewyczerpiony. Będzie staraniem rządu, by personal techniczny był odpowiednio wykształcony. Będzie się też starał, aby przed rozpoczęciem regulacyi zbadano dokładnie bieg rzeki itd.

Co do współdziałania centralnych władz z krajowymi będzie staraniem namiestnika, aby istniała zawsze ścisła harmonia, aby prace postępowały szybko, energicznie.

Pesymistyczne zapatrywania p. Męcinskiego są zdaniem mowcy przesadne. Ustawa odpowiada w znacznej mierze życzeniom kraju i jeżeli praca nie będzie sfuszserowana, kraj odniesie znaczne korzyści. Regulacya prowadzona przez rząd nie jest błędna, czego dowodem, że np. roboty przy regulacyi Dunajca poszły dobrze.

Z drugiej strony trzeba wiedzieć, że kanały nie zbawia świata. Okolicom leśnistym grozi wielkie niebezpieczeństwo; regulacya zaskodzi tym okolicom, jeżeli nie będziemy utrzymywali rozlepnego zalesiania.

Mowca apeluje do izby, aby przyjęto ustawę bez zmiany; jej przyjęcie przyniesie krajowi istotne, realne korzyści.

Czas odnowić przedpłatę.

KRONIKA.

Lwów, dnia 2 Lipca.

Cesarz wyjechał dziś do Ischl i zabawi tam do 26 sierpnia, poczem powróci do Wiednia, względnie Schönbrunn. W dniu 1 września uda się monarcha do komitatu Westprymarskiego na Węgry, celem przyjrzenia się próbom z nowymi działaniami. 7 września wróci do Schönbrunn, gdzie zabawi do 10 września t. j. do dnia rocznicy trzeciego zgonu cesarzowej Elżbiety. W dniu 11 września uda się cesarz do Trauwinkel na wielkie manewry, które potrwać do 17 września. W dniu 18 września powróci cesarz do Wiednia.

Z Wiednia telegrafują nam pod d. 2 bm. Cesarz wyjechał dziś rano do Ischl a po drodze zatrzymał się w miejscowości Tullnerbach (w Austrii dolnej) celem zwiedzenia tamtejszego katolickiego zakładu dla sierot, t. zw. Norbertinum. Dworzec i cała miejscowość były udekorowane. W zakładzie Norbertinum powitał monarchę przemowa ks. prałat radca dworu Tschokke, który zaznaczył, że Norbertinum, stojące pod protektoratem arcyksięcia Franciszka Ferdynanda rozwija się bezustannie dzięki publicznej dobroczynności oraz szczególnie dzięki łaskawemu poparciu monarchy i arcyksięcia Cesarz odpowiedział, że

bardzo chętnie przybył zwiedzić ten zakład, którego działalność jest patriotyczną i humanitarną; następnie zwiedzał cesarz zakład.

Królowa holenderska Wilhelmina zapowiedziała swój przyjazd do Ischl w ciągu tego lata, celem odwiedzenia cesarza Franciszka Jozefa.

Obiad u ks. arcybiskupa Bilczewskiego, w którym wziął udział minister dr. Piętał; namiestnik hr. Piniński, marszałek hr. Badeni i wielu posłów, odbył się wczoraj wieczorem.

W onegdajszym obiedzie poselskim u namiestnika hr. Pinińskiego przez wczoraj wymienionych posłów wzięli udział: Dawid Abrahamowicz, ks. kan. Józef Teodorowicz, ks. Andrzej Lubomirski, Antoni Chamiec, bar. Adolf Brunicki, Karol hr. Dzieduszycki, St. Gniwosz, St. Białoskórski, Jan Trzcieski, Michał Michalski, Józef Męcinski, Miecz. Urtański, Miecz. Onszkie-wicz, dr. Rapoport, St. Wybranowski, Oktaw Sala i Zdzisław Skrzyński.

Radca dworu Gustaw Mauthner, szef biura prezydalnego w namiestnictwie, wyjechał na kilkutygodniowy urlop.

Rektorem politechniki lwowskiej na rok szkolny 1901/2 wybrany został profesor elektrotechniki p. Dzieżewski.

Dia p. Modrzejewskiej odbędzie się dziś w szczuplejszem gronie raut u marszałka kraj hr. Badeniego, a w srodę urzadzają dla niej o godz. 10 wieczorem bankiet Kolo literacko-artystyczne.

Mianowania. Namiestnik zamianował Franciszka Quiriniego kancelistą namiestnictwa przy starostwie w Pilźnie.

Odnaczenie. Pani Eugenia Marya z Kamińskich Stonecka, żona szambelana i porucznika artyleryi, została mianowana damą Krzyża gwiazdowego.

Na politechnice lwowskiej dziekanem wydziału budownictwa lądowego obrany został prof. G. Bisanz, dziekanem wydziału chemii technicznej prof. dr. W. Pilat.

Jubileusz koronacyi obrazu. W kościele OO. Dominikanów we Lwowie odbywała się dziś uroczystość 150 rocznicy koronacyi cudownego obrazu N. P. Maryi, o którym pisaliśmy obszernie w felietonie numeru niedzielnego. Świątynie wspaniale udekorowana, gdzie w zieleni i powodzi światła widniał w wielkim ołtarzu cudowny, blaskiem jaśniejący obraz ukoronowany, zapewnił przeważnie kobiety. Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 7-mej rano prymaryą, celebrowaną przez O. Górniświeczka. Na chórze śpiewali tercjarki. Sumę uroczystą o godz. 10 celebrował ks. kanonik Chęciński, jako proboszcz parafii u N. P. Maryi Snieżnej, w którego parafii, mianowicie w kościełku św. Jana pod Zamkiem, cudowny obraz przed laty się znajdował, zanim go przeniesiono do dzisiejszego kościoła OO. Dominikanów. Kazanie na temat łask doznanych przy cudownym obrazie, wypowiedział O. Dominik Krzanowicz. Podczas sumy śpiewał chóór prof. Bogdańskiego. Uroczysty dzień zakończył o godzinie 5 po południu solenne nieszpory, odśpiewane przez cały konwent OO. Dominikanów. Kazanie wygłosi O. Konstanty Żukiewicz z Żółki, konkluzję zaś odprawił ks. kanonik i wicedziekan miejski Swisterski.

Pogrzeb ś. p. dr. Weigla. Z Krakowa telegrafują nam pod d. 2. bm. Dzień o godz. 8. rano rozpoczął się pogrzeb śp. dra Ferdynanda Weigla. Zwłoki złożone w kościele N. P. Maryi na katafalku, okryty czarnymi makatami, przetykanymi srebrem. Trumna w której leżał zwłoki, jest czarna metalowa. Na trumnie leży karabela i kópak. Wokoło katafalku pełno kwiecica i zieleni. Złożono wiele wieńców: od kolo polskiego, Wydziału kraj., wszystkich izb handlowych galicyjskich, prezesa kraj. Izby handl. Mendelsburga, od miasta Krakowa, i w. i. Wokoło katafalku ustawili się chorągwie wszystkich cechów krakowskich ze sztandarami. W stallach zasiada rodzina zmarłego, z prezydentem Friedleinem i wiceprezydentem drem Leo, gremium Izby handl. z prezesem Mendelburgiem, naczelny władz, reprezentant wojskowskiej pułkownik Krais, prezydent wyższego sądu kraj. Zyczyszczan, delegat Laszkowski, Michał hr. Dzieduszycki, dyrektor policyi Korotkiewicz. Straż honorową w kościele pełniła ogniowa straż ochotnicza i miejska. Nabożeństwo żałobne celebrował ks. infułat Krzemieński wotoczenia duchowieństwa. Po nabożeństwie złożono zwłoki na karawanie i przewieziono na cmentarz miejscowy. Kondukt w otoczeniu liczego duchowieństwa prowadził ks. rektor dr. Spis.

W pogrzebie wzięli udział postawie Popowski, Doboszyński, Rotter, Wojtyła i Michejda. W pogrzebie wzięli udział liczne tłumy publiczności. Na ulicach, ktorými przechodził kondukt pogrzebowy, paliły się latarnie odkryte krepą. Przy ogrodzie strzeleckim pożegnano zwłoki honorowemi salwami z moździerzy. Nad grobem przemawiał prezydent Friedlein imieniem miasta, p. Popowski imieniem Kola polskiego, p. Rotter imieniem posłów sejmowych, prezes dr. Władysław Lisowski imieniem izby adwokackiej, p. Biechonski im. izby handlowej, p. Schlichtig im. urzędników magistratu. Po odprawieniu ostatnich modłów złożono zwłoki w grobowcu rodzinnym.

Sp. dr. Weiglowi poświęcili wszystkie dzienniki czeskie bardzo sympatyczne wspomnienia.

Przez klub czeskiego dr. Pacak wysłał na ręce wdowcy następujący telegram: „Proszę przyjąć wyrazy głębokiego współczucia z powodu wielkiej straty, jaka nawiedziła waszą rodzinę, całą rodzinę polską i nas. Zmarły śp. dr. Weigel był jednym z najlepszych przyjaciół i szego narodu. W imieniu klubu czeskich posłów, do rady państwa. Dr. F. Pacak.

Pod adresem eks. Jaworskiego wysłano z Pragi następującą depeszę: „Bolemy w głębokier współczuciu nad śmiercią starego patryoty polskiego, wybitnego członka Kola polskiego dr. Weigla, szlachetnego przyjaciela narodu czeskiego. Za wydział wykon. czeskiego stronnictwa wolnomysłnego, Dr. Wacław Szkarada.

Prezydent gabinetu dr. Körber nadał następującą depeszę kondolencyjną na ręce prezesa Jaworskiego: „Z powodu bolesnej straty, jaką szanowne Kolo polskie poniosło przez zgon ś. p. posła Weigla, proszę o przyjęcie wyrazów mego najserdeczniejszego współczucia“.

Także hotel. Pan Józef K. emerytowany urzędnik, przybył o egday dla porady lekarskiej do Lwowa i tu wpadł w sidła stróżowej „hotelu“ Gutmana, która go na własną rękę ukolowała na nocleg na — strychu. Spało tam prócz p. K. kilku jeszcze zarobników, rzekomo poddanych rosyjskich i także rzekomo pracujących w cegielni. Gdy się p. K. zbudził rano, nie było już na stry-

chu nikogo, a wraz z „rosyjskimi“ poddanymi zniknął i pugilares z pieniędzmi p. K., który miał w kieszeni spodni. Policja zarządziła poszukiwania za strychowymi lokatorami hotelu Gutmana.

Mianowani Kierownictwo starostwa w Tarnobrzegu poruczył prezydent ministrów sekretarzowi namiestnikowi Albertowi Rożańskiemu.

Kalkulant h. sądu przysięgłego krakowskiego M. Hubaczek anowany praktykantem rach.

Z liby sądu j. Dnia przed lwowską ławą przysięgłych rozpoczęła się rozprawa karna przeciw Wiktorowi Dolekowi, który siedząc w więzieniu sledgezom zabił nożem drugiego więźnia. Dolek oskarżony jest o morderstwo, bluźnierstwo, ciężkie skaleczenie i cały szereg innych kradzieży. Obok niego na ławie oskarżonych siedzi kilku jego współwinnych w kradzieżach. Sprawa Doleka przedstawia się następująco: Niedawno temu w kancelaryi więzienia sądu kraj. przy ul. Batorego przebił nożem w szyję więźnia Smarzewski. Morderczego czynu dokonał nadozwolony złodziej Wiktor Dolek, pozostający w więzieniu śledczym pod zarzutem zbrodni kradzieży. On to zdradził kilku towarzyszy złodziejskich wypraw, skutkiem czego nazywano go oni bardzo pogardliwym w złodziejskim znaczeniu przewziwką „kapus“. Między innymi przeżywał go tak na przechadce po podwórzu więziennym dwaj jego towarzysze, Smarzewski i Zoller. Dolek postanowił się zemścić. Udał się do zarządcy więziennego p. Schneibergera i poskarżył się na nich, prosząc, aby im zabronił wyszyczenia z niego. Zarządca zaważwał ich natychmiast do kancelaryi, chcąc wobec Doleka sprawę zbadać. Gdy zawezwani Smarzewski i Zoller weszli, Dolek rzucił się na Smarzewskiego i ukrytym w ręku nożem ugodził go w szyję. Przy tem ranil też ciężko Zollera w rękę. Smarzewski przewieziony do szpitala wkrótce umarł. Doleka natychmiast okuto w kajdany, co go tak strasznie rozgniewało, że zaczął krzyczeć, iż musi jeszcze kilka osób położyć trupem, a tymczasem chciał piekcy żelazny rozbić. W pasy tej dopuścił się też bluźnierstwa. Podczas śledztwa w kancelaryi sędziego porwał polano i rzucił na sędziego śledczego. Odtąd Dolek opasany był łańcuchem i przykuty do ściany. Wobec tego zaś, że Dolek nianustannie odgrażał się, iż musi coś na rozprawie zrobić takiego, że się wszyscy będą dziwić, zarządzone nadzwyczajne środki ostrożności i pilnuje go kilku policjantów.

Na dzisiejszej rozprawie, jak dotąd, zachowuje się Dolek dość spokojnie. Ustawicznie tylko interwjuje przysięgłych na ordynansów, którzy nie spuszczają zeń oczu i śledzą uważnie każde jego poruszenie. Doleka broni p. Lewicki. Inni oskarżeni odpowiadają za zbrodnię kradzieży i reprezentują razem bandę złodziejską, która w grudniu zr. operowała w okolicach Lwowa i zapuściła się nawet w okolice Cieszanowa, Lubaczowa, Nawary i t. d. Dubieckiego broni p. Domicki, Izaka Karla dr. Horowitz, Eleonore Plezję zaś dr. Weintraub. Aż do godz. 11 trwało odczytanie obsejnego aktu oskarżenia. Odnosi się do tej części aktu oskarżenia, która porusza kwestyę strasznych bluźnierstw przeciw Bogu przez Doleka ciskanych, przewodniczący zarządził tajność rozprawy. Po odczytaniu jednak tego ustępu przywrócił napowrót jawność rozprawy.

Po przerwie rozpoczęło się przesłuchiwanie oskarżonego Doleka, który zaraz na wstępie przyznał się, iż istotnie był mężem zaufania policyi, chodząc golony a dopiero w więzieniu zapuścił włosy, skutkiem czego z początku go więźniowie — inni złodzieje — nie poznali. Dopiero wydała go Plezia i od tej chwili zaczęło się przesłuchiwanie Doleka przez więźniów.

To go oburzało w wysokim stopniu i w końcu doprowadziło do zabicia Smarzewskiego, w którym tymczasem zakochała się Plezia. Oskarżony opowiada szeroko o swem życiu więziennem i o napaściach, jakie na niego urządzili więźniowie.

Godzina 1 zarządzone rozprawę tajną **Próbka stylu sądowego.** Mamy w ręce dokument, który opiewa dosłownie:

Wysoki ck. Sądzie obwodowy Wpokoże podpisany zamieszkały w M. umiśla się udat uniebnie do Ck Sądu karnego popierając swą prośbę następująco: Podpisany został na dniu 20 czerwca r. b. w Ck Sądzie obwodowym w obecności Świątnego prokuratora za prz. § 411 skazany, amianowicie za pobicze K. S. i T. Ł. na karę aresztu pięć (5) miesięcy więzienia, podpisany czując się bicz przeciw wymierzona karę mocno pokrzywdzony, przeto podpisany żądał się na łaskę Ck. Sądu karnego i wnoszą niniejsze zażalenie! Podpisany C. k. Sąd karę pięć miesięcy więzienia wymierzył z powodu że wyzyspomniy K. S. i T. Ł. na mym własnym podwórzu napadli, ta podpisany zmuszony był się o takowych bronić, przeto Świątny Ck. Sąd karny rzący łaskawie wniwniejszy Stan rzący wglądając, iż podpisany jest zarobnikiem dzienny i Oczec czwurga dżeci i zaledwie weżyć przeto upraszam w drodze łitoszci zniżyć łaskawie tójj nagorową karę i mam zaufania że W. C. K. Sąd karny przechilił się do mej gurącej prośby i wymierzona karę łaskawie zniżyć zarządzi i o tem podpisanoż zawiadomic raczył. Z glembockiem szacoonkiem Michał P. 4.

Sienkiewicz poraz pierwszy zwiędził przed trzema dniami swoją nową własność Oblegokę. Ponieważ dwór w Oblegoku jeszcze nie jest zupełnie wykończony, Sienkiewicz obejmuje go w faktyczne posiadanie dopiero w jesieni.

Katastrofa przy budowie. W Tarnopolu przy budowie gmachu dla szkoły realnej spadły z rusztowania dwie robotnice. Jedna zawiśla odzież na haku, druga zabiła się na miejsce.

Ruch ogólny pociągów na części szlaku Delsin-Koloniaja między stacyami Delatynem i Łanczyrzem będzie dzisiaj pociągami nr. 3951 i 3956 napowrót podjęty.

Trybunał administracyjny w Wiedniu obwołał jutro uroczyste 25-letni jubileusz swego istnienia.

W Budapeszcie skończył się wczoraj proces przeciw wielkiej bandzie fałszerzy banknotów. Zoltan Tahacs skazany został na 7 więzienia, inni obwinieni na karę od 6 do 3 lat więzienia.

Katastrofa z Poli telegrafują, że na okręcie „Cesarz Fr. Józef“ eksplodował wczoraj nabój armatni. Jeden majtek zabity, 4 rannych.

Szalone upaty panujące w Nowym Jorku od kilku dni, doszły wczoraj do najwyższych granic. Jak nam telegrafują, 51 osób dostało wczoraj udurowienia, 19 umarło. W Pittsburgu było 26 wypadków udurowienia, z tego 11 śmiertelnych.

Olbrzymi strejk z Pittsburga telegrafują pod d. 2 bm. Z powodu odmownej odpowiedzi fabryk stalowej na żądania robotników, 85.000 robotników rozpoczęło strejk. Sądzą, że

w najbliższych dniach wszyscy robotnicy podobnych fabryk zaprzestaną pracy.

W godzinę po ślubie.

Pan młody. Ukochana moja! A propos, czy nie jesteś przypadkiem zabobonna? Świeża małżonka O, nie, mój drogi! Pan młody. Ach, jakżeż to szczęśliwie! Bo widzisz, ja mam, jak obczył „trzyście“... tyśięcy pilnych długów!

Ze słowarzystwem.

Festyn. Pod protektorem ks. Adamowej Sapieżyny odbędzie się „Wielki Festyn“ na Górze Zamkowej w d. 7 b. m. na korzyść wdów i sierot po uczest. powst. polsk z r. 1863/4. Komitet pań i panów rozwinął gorliwą czynność i ułożył nader urozmaic. program.

Międzynarodowe wysiگی cyklistów odbędą się we Lwowie 7 lipca o 4 popoł.

Z Krakowa piszą nam: Dnia 7 bm. urządziła Czytelnia akademicka imienia Adama Mickiewicza w Krakowie wielki festyn w parku Jordana z celem ogromnie poważnym, bo na dochód sanatorium akademickiego w Zakopanem dla pierwsio chorych biednych kolegów. Tyle sił młodych maruje się w życiowej walce, tyle piersi trawionych gorączką wędnie i usycha wśród pracy, bo nie ma środków do ratowania się — dlatego Czytelnia chce przyjąć kolegom z pomocą, o ile można najszybszą i najskuteczniejszą. Ponieważ jednak siły Czytelni wszystkiemu zaradzić nie mogą, zwraca się do ogółu z usilną prośbą o poparcie.

Datki i fanty przysyłać można do Czytelni akadem. (Kraków, rynek 22) na ręce skarbnika komitetu.

Komisja lekcyjna słuchaczy wydziału filozoficznego uniwersytetu we Lwowie, pozostająca pod nazelnem kierownictwem prof. dra Twardowskiego, poleca kwalifikowanych korepetytorów i nauczycieli domowych. Zgłoszenia ustne przyjmują członkowie komisji codziennie (nie wyłączając niedziel i świąt) na uniwersytecie, I. p. sala VIII. między 12—1. Adres: Komisja lekcyjna słuchaczy wydziału filozoficznego, Lwów, uniwersytet.

Kalendarz.

W środę dnia 3 lipca Heliodora — Neftodyja.

Wschód słońca 3 lipca o godz. 4 min. 1. zachód o godz. 7 min. 56.

W czwartek dnia 4 lipca Józefa Kal. — Juliana M.

Wschód słońca 4 lipca o godz. 4 min. 12, zachód o godz. 7 m. 56.

Colosseum Thornia. Od 16 czerwca najwspanialszy z wszystkich dotychczasowych programów największy sukces roku 1901. Les Alex Carangeot, najslawniejsi tancerze świata i wynalazcy tańców Tourbillon. Goleman, słynna tresura psów i kotów. Adela Moraw, diva subretkowa z c. k. uprzyw. teatru na Josefstadt w Wiedniu. Pietro Basalari, fenomen wokalny. The Goettlers, najslawniejsi komieci ekscentrycy. Lina Goltz, subretka teatru Hanza w Hamburgu. Trupa Borsini, niezrównani akrobaci na tocących się kulach Mercedes, duo fantastyczne. The 5 Brustons, komedia pantomina na bicyklach. 3 Brothers William, fenomenalni ekwilibryści.

Codziennie o godz. 8 wieczorem wspaniale przedstawienie W niedziele i święta dwa przedstawienia. Co piątku High-Life.

Bilety wczesniej są do nabycia w biurze dzienników Plohna, ul. Karola Ludwika 9.

Sztuki piękne.

Repertoar lwowskiego teatru miejskiego:

W środę przedostatnie przedstawienie opery przed wyjazdem do Krakowa: „Lohengrin“, opera w 3 aktach R. Wagnera Gościnny występ p. Al. Bandrowskiego.

We czwartek drugi i ostatni gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: „Warszawianka“ — pieśń z roku 1831 napisal St. Wypiański i (wznowienie) „Dramat jednej nocy“, poemat dramatyczny w 1 akcie Aurelego Urbańskiego — i koncert orkiestry teatralnej.

Repertoar teatru ruskiego.

We czwartek 4 bm. po raz pierwszy „Połtepiency“ sztuka ludowa ze śpiewami i tancami Tohobocznego.

W teatrze odbędzie się w piątek występ p. Modrzejewskiej w „Warszawiance“ na dochód Tow. dziennikarzy polskich. Nado w program wecho zi koncert, w którym wezmą udział p. Aleksander Bandrowski i pani Onyszkiewiczowa.

* „Miesięcznik“ tow. szkoły ludowej, organ głównego zarządu, poświęcony sprawom towarz. szkoły lud. i wychowania narodowego ludu polskiego, począł wychodzić w Krakowie pod redakcją Stanisława Nowickiego.

* **Wanda Radkiewicz**, znana z występów na lwowskiej scenie, występowała gościnnie na scenie praskiej jako Azucena (Trubadur), Amneris (Aida) i Fides (Prorok) i została zaangażowaną do teatru „Narodnego Divala“ do partji mezosopranowych.

* **Popis szkoły Karola Mikulego.** W uzupełnieniu notatki zamieszczonej w nrze sobotnim, w którym doniesiliśmy o popisie klasy fortepianu prof. Semajrowskiej i klasy śpiewu prof. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym miejscu wymieniamy J. Welszczuka. W klasie prof. Ostrowskiego popisywały się Nebenzalówna, Michalska, Fango-równa, Żulińska, Szraamówna, wszystkie celujące uczennice. W klasie prof. Maryi Jaszek gromadzi się z każdym rokiem więcej dobrych pianistów, a produkuje ich dowodzą ze strony uczniownej i racjonalnej pracy. Wszyscy uczniowie klasy p. Jaszek grają na pamięć, co, obok zrozumienia nadaje popisowi cechy artystyczne. Z. Kozłowskiej, wspomniany o popisie odbytych innych klas teje szkoły, zwłaszcza, że dla sumiennosci nauczycielek i talentu uczniów na tę wzmiankę zasługują. Obok klas kursu niższego i średniego pań Biernackiej, Ujejskiej, przedstawiała klasa p. Welszczuk kilka pięknie prowadzonych talentów, wśród tych na pierwszym

Spioch.

(Z francuskiego.)

Patrol dragonów zatrzymał się przy pierwszych domkach wioski. Brygadier jadący na przedzie, uniósł się w strzemiączkach, przyłożył dłoń do czoła i okiem nawacyj badał miejscowość, szukając, gdzie oberża.

A znał już wadycznie te strony, bo po chwili, jakby zorientowawszy się, rzekł:

— Aha!... pod „Białym koniem“... to tu wypoczniesz nieco. Należy się nam...

I po krótkim namyśle dodał:

— Spioch!... zostaniesz przy koniach... To cię nauczy trochę oczy wytrzeźwiać... Dalej chłopcy! z koni i za mną: gimnastycznym krokiem!... raz — dwa, raz — dwa!...

Brygadier, chtëpak jak lalka, wymuskany, szykowny — tak, że nawet pod mundurem znać było na nim dziecko paryskiego bruku, zeskoczył pierwszy z rękoma, cugle rzucił temu, którego nazwał Spiochem — i poszedł. Inni poszli za nim, kierując się wprost pod „Białego konia“.

Na drodze, przy pierwszej chałupie, został się Spioch sam, z cuglami zebranymi w dłoń, otoczony kilkoma koniami, które lby zwieszszy, zdawały się równie apatycznymi jak ich dozorca...

Tak zwany Spioch — był to sobie prosty parobek z Bretanii, szczupły, wąty, z niskim, szerokim czołem, z pod którego patrzyły olowiano-szare oczy — tak jasne, że zdawały się być kawałkiem zamglonego nieba, bez blasku. Te oczy i wzrok ich nieuchwytny nadawali biednemu dragonowi przydomek „Spiocha“. Zdawało się istotnie, że właściciel tych źrenic przepaścistych nie spogląda przed siebie, nie widzi tego, co się przed nim dzieje, a patrzy gdzieś w dal, tak jak

myśli o czemś dalekiem, od czego został odezwany, a zapomnieć o tem nie mógł...

I rzeczywiście tak było. Żołnierz z musu, nie lubił ani konia, ani towarzystwa, ani służby — marzył tylko ciągle o szarem, jak wzrok jego, niebie Bretanii, o swym rodzinnym zakątku w Morbihanie — i tęsknił za tem wszystkim bez przestanku, bez przerwy...

I teraz stał nieruchomy, wpatrzony gdzieś w dal, nie widzący nic, co się naokoło niego dzieje.

...Ptaki świergotały w zaroślach przydrożnych, z łką dolutawy skrzek koników polnych, a tuż przed nim przeleciało stado gęsi, które na dwa staje przed wsią, zagglawszy, uniósł się ciężko w górę, żeby jak najprędzej do domu się dostać... Spioch stał, nie widząc, nie słysząc.

Chłopki wiejskie z pola wracające, zatrzymały się przed nim, patrząc ciekawie na dragona, na konie żołnierskie — i postawszy chwilę, pobiegli do wsi... Spioch stał nieruchomy, zapatrzony w dal...

...Wtedy na zakręcie drogi, tuż przed nim, ukazała się najpierw krowa, ciemna w białe łaty; za nią szła dziewczyna bosa, z gałązką w ręku.

Obiedwie, krowa i dziewczyna, doszedłszy do koni, trzymany przez dragona, przystanął, zdziwione niezwykłym widokiem.

Dziewczynka — młodziczka, drobna, z koptastymi włosami, z ładnymi rysami twarzy, miała oczy podobne do Spiocha — jasne i tak samo, jak jego, gdzieś w dal patrzące.

Zrenice ich spotkały się; dragon, jakby obudzony z apatyj drgnął, oko po raz pierwszy mu zabłysło — spostrzegł ją.

Zdawało mu się, że to wizja, że ta dziewczynka nie należy do otoczenia, w którym się znajduje — jak on.

I nagle poczuł, że — niewiadomo, dlaczego — łąza mu z białych potoczyła się oczu.

Zastanowiła się bosa dziewczynka...

— Ty płaczesz? — spytała.

Wtedy Spioch zbudził się zupełnie, otarł łzę rękawem i rzekł:

— Czy ty stąd?...

— Nie — odparła — z tamtąd...

I ukazała ręką na zachód, a ten ruch niewyraźny zdawał się iść daleko... bardzo daleko... Zrozumiał ją odrazu i rzekł z tym samym gestem:

— I ja też... z tamtąd...

Patrzeli na siebie w milczeniu. Nie mówiąc nic, wiedzieli, przeculi instynktem, że „z tamtąd“, to znaczy jeden kraj, ten sam, utęskniony i kochany. Osmielona dziewczynka spytała:

— A jak ci?

— Iwo... Iwo Keradek. Ale tu na mnie Spioch wolał...

— Aha... Spioch, — odrzekła nie bardzo rozumiejąc... A ja Marya Regina.

(C. d. n.)

Krynica

w WILLI pod „Trzema różami“

położonej obok lasiem i wprost uroczego parku zakładowego i połączonej z nim odrębnym wejściem, są do wycieczki po koje i pomieszczenia urządzone z wielkim komfortem i wygodami, na dni tygodni lub sezonu, według umowy. Ceny umiarkowane. W miejscu restauracja i cukiernia. (Także pensjonat). Na żądanie wysyła się również na stacye w Muszyniu. Blizszych informacji udziela zarząd.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

po 1 ct. od wyrazu.

Łódka celana, składana po złr. 5.00, z 12 bokami, orzechowe lakierowane po złr. 12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00. Materace druciane sprężynowe po złr. 12.50. Łóżeczka dziecięce po złr. 12.00, 14.00, 16.00, 18.00. Kompletnie umeblowane od złr. 8.00 do złr. 30.00, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

Herbata

chińsko-rosyjska, zbiór majowy, świeże Souchong I. złr. 3.75, II. złr. 3.00. Okruchy najlepsze złr. 1.75. Okruchy drobne złr. 1.30 za funt. Dwór Łapszyn Brzeżany.

KAMIENICA

2-piętrowa, wolne lata, przy ul. Hausmana, tanio do sprzedania. NIZALOWSKI, składowca papieru, Hotel Żorża.

Fabrykanci, kupcy, rzemieślnicy, którzy znaleźli się w kłopotach finansowych, popadli w niewypłacalność lub konkurs, mogą dyskretnie i rzetelnie otrzymać pieniądze potrzebne dla przeprowadzenia ugody, ewentualnie na wstrzymanie skarg, egzekucyj i licytacji. — Ratgeber's Bureau, Commercial-Advisers, Wiednia I. Marc-Aurel-Strasse 6.

Kardynał amerykański, czerwony, który wybrany był w listopadzie 1900 roku i kilka parów do przychodów zupełnie aklimatyzowanych śpiewających kolibrów w czerwonych, zielonych, niebieskich barwach swego chłwa i odpowiedzialnie gniazda dla kolibrów są bardzo tanio do nabycia — orzechowa, zielona, młoda, zaczynająca gadać papuga za 7 zł. i mała śpiewająca, zielonolotna niebiesko upierzona papuga za 3 złr. 80 ct. na Zwierzynie przy Krakowie „Willa Alois“. Wszystkie te ptaki mogą być przesłane pocztą z największym poręczeniem dobrego i zdrowego dojeżdża.

Dla rodziców.

Doskonale umeblowane i wznoszące się nad miastem, znajdują jeden lub dwa uczone gimnazjalne klas niższych w domu profesora gimnazjalnego od września. Zgłoszenia pod: Doktor K. post-rest. Lwów.

Do smażenia duże wybrane hiszpańskie wiśnie, doskonale duże MORELE, starannie opakowane w 5 kg. koszykach po 1 złr. 86 ct. rosela franco A. Hofmann, Nylregyhaza (Węgry).

Zakład wodolecznicy.

„Sanseculi“ w Mauer koło Wiednia. Zakład kuracyjny leży w pośrodku wiedeńskiego lasu i jest jak najlepiej urządzone. Sposób leczenia fizykalno-dietetyczny, kuracja diety, metodyczne zabiegowanie, leczenie wodą, gimnastyka, masaż, kąpiele powietrzne i słoneczne, pływanie, elektro-galwaniczne leczenie. Ćwiczenia i oddechowa terapia przy cierpieniach stosa pacierowego. Kierujący lekarz: Leon Winteritz. — Cenniki bezpłatnie u właścicieli: pani Fanny Götz.

W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacji kolejowej Muszyna Krynica godziną na bitę drogi. Na stacyi wygodne powozy. Środki lecznicze: „Zdrój główny“ i „Stotwinka“, bardzo silnej szkodliwej wapniowo-magnezowo-sodowo-żelazistej. Kąpiele mineralne bardzo obfite w kwas węglowy wolny, metodą Schwarsa ogrzewane. Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Skarbowy Zakład hydropatyczny pod kierownictwem specjalisty Dr. Ebersa. Kąpiele rzeczne, elektryczne, miesienie (massage), leczenia dietetyczne i terowena. Klimat wzmacniający, podajejski. Wody mineralne krajowe i wszelkie zagraniczne. Kefir, Żytyca, Mleko sterylizowane. Gimnastyka lecznicza. Apteka Lekarz zakładowy: Dr. L. Kopf z Krakowa, cały sezon stale ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących. Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z ciekawym komfortem urządzone, w cenie od 1 k. 20 h. dziennie z wyżywieniem. Czystelnia i wypoczynalnia kąpieliska. Restauracja. Pensjonaty prywatne, hotele, cukiernie. Maszyny katolicki Kaplica i cerkiew. Muzyka zdrojowa (dyr. A. Wróński). Spół teatr. Koncerta, odczyty, bale, wycoje kt towarzyskie, plac gry w lesie. Stacye w uroczu okolice Karpatach. Rozległy park szpilkowy wzorowo urządzone, około 100 morgów obsaru. Przekwena w r. 1900 5.880 osób. — Sezon od 15. maja do 30. września. W maju, czerwca i wrześniu ceny kąpiele, pomieszk w domach skarbowych i potraw w restauracji w domu zdrojowym o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnym ulg, jak uwolnień od taks zdrojowych itp. 7432. Rozrywka wód mineralnych krynickich od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą. Blizszych wyjaśnień na żądanie udziela, broszury i prospekta wysyła C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

KRYNICA

Stacja kolei: Muszyna-Krynica z Krakowa 8 godzin ze Lwowa 12 godz. z Budapesztu 12 g.

c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi.

Poczta (3 razy dziennie) i urząd telegraficzny w miejscu.

W Pasażu Hausmann

LWOWSKIE Foto-Plastikon (46 razy premiiowane)

Od 30 czerwca do 6 lipca do widzenia Malownicza podróż przez GRECYE. Wstęp 10 centów.

Priessnitzthal

w Mödling pod Wiedniem

Dr. J. Weissa zakład kuracyjny i wodolecznicy. istnieje od 50 lat.

Znakomite skutki lecznicze w chorobach nerwowych i przewlekłych.

Kuracje wodne, elektryczne, odżywiania, miesienie. Bardzo staranny lekański opatrunek. Ceny przystępne. Prospekta darmo.

Zamknięcie rachunków Towarzystwa Wzajemnego kredytu w Krakowie i Filii we Lwowie z dniem 31 grudnia 1900 r.

Rachunek bilansu z dniem 31 grudnia 1900 r.
Aktywa. Gotówka w kasie 128.454 k. 99 h. Weksle członków 6.795.426 k. 36 h. Rachunek bieżący 857.704 k. 33 h. Fundusz rezerwy (k. 81.000 w 4 prc. listach gal. Tow. Kred. ziemsk. po 92 k. 74.520 k. i książeczka własna nr. 7.482, k. 1.758 14 h.) 76.278 k. 14 h. Razem 7.857.863 k. 82 h.
Pasywa. Udziały członków 2.306.367 k. 69 h. Wkładki na książeczki 4.423.335 k. 34 h. Weksle reeskontowane 874.210 k. Procent od weksli pobrany na rok 1901 55.184 k. 45 h. Fundusz rezerwy (k. 81.000 list. gal. Tow. Kred. ziemsk. 74.670 k. 30 h. Strata na kursie 150 k. 30 h. W książeczce 1.758 k. 14 h.) 76.278 k. 14 h. Saldo zysk 122.488 k. 20 h. Razem 7.857.863 k. 82 h.
Rachunek zysków i strat.
Straty. Procenta od wkładek na książeczki 197.038 k. 57 h. Procenta od weksli reeskontowanych 21.118 k. 33 h. Koszta administracji: płace, druki, czynsz, koszta prawne itp. 61.346 k. 81 h., podatki i należności 21.151 k. 83 h. Odpisane należności wątpliwe 68.482 k. 53 h. Saldo zysk (115.458 k. 20 h., przeniesienie z r. 1899 7.000 k.) 122.488 k. 20 h. Razem 491.626 k. 27 h.
Zysk. Procent od wkł. (przeniesienie z r. 1899 61.323 k. 10 h. w r. 1900 pobrano 421.285 k. 15 h., na rachunek r. 1901 odpada 55.184 k. 45 h.). Pozostaje na rachunek r. 1900 427.273 k. 80 h. Przeniesienie zysku z r. 1899 7.000 k. Procent od rachunku bieżącego 57.262 k. 47 h. Razem 491.626 k. 27 h.
Kraków, d. 31 grudnia 1900 r.
Dyrekcya: Z. Stłonecki, I. Głazewski, dr. G. Romer.
Komisyja kontrolująca: A. Potocki, T. Cieński, M. Dydyński, K. Abrahamowicz.

Wyciąg z ksiąg kasowych za rok 1900.
Przychód. Saldo gotówki z roku 1899 56.129 k. 78 h. Udziały wpłacone w ciągu roku 168.321 k. 15 h. Wkładki na książeczki (4.525.770 k. 74 h., procent skapitalizowany 178.246 k. 98 h.) 4.704.017 k. 72 h. Wpłaty na rachunek bieżący 15.809.989 k. 51 h. Weksle spłacone 20.318.930 k. 99 h. Weksle reeskontowane 4.820.485 k. 68 h. Procent od weksli Członków 421.235 k. 15 h. Procent od rachunku bieżącego 57.252 k. 47 h. Razem 46.356.362 k. 45 h.
Rozchód. Udziały zwrócone 206.350 k. 37 h. Zwrot wkładek na książeczki 4.940.732 k. 81 h. Wpłaty na rachunek bieżący 16.167.084 k. 16 h. Weksle Członków 20.272.585 k. 31 h. Spłata weksli reeskontowanych 4.150.075 k. 63 h. Procent od weksli reeskontowanych 21.118 k. 33 h. Procent od wkładek zapłacony (18.791 k. 59 h., skapitalizowany 178.246 k. 98 h.) 197.038 k. 57 h. Wyplacona dywidenda za rok 1899 102.103 k. 52 h. Wyplacona tantiema za rok 1899 19.041 k. 18 h. Koszta administracji 61.346 k. 81 h. Zapłacone podatki i należności 21.151 k. 83 h. Odpisane należności 68.482 k. 53 h. Na fundusz emerytalny urzędników 796 k. 46 h. Gotówka w kasie 128.454 k. 99 h. Razem 45.356.362 k. 45 h.
Kraków, dnia 31 grudnia 1900.
Dyrekcya: Z. Stłonecki, S. Głazewski, Dr. G. Romer.
Komisyja kontrolująca: A. Potocki, T. Cieński, M. Dydyński, K. Abrahamowicz.
Naczelnik biura: W. Kozubowski.

MARYÓWKA

Sanatorium i zakład wodolecznicy

8 km. od Lwowa. Telefon miastowy nr. 572.
Zakład w tym roku przez dokupienie sąsiednich lasów znacznie rozszerzony, posiada drogę istniejących znakomitych urządzeń do wodolecznictwa, elektroterapii, dietetyki itd. jako nowość w tym roku, kąpiele słoneczne i powietrzne na wzór istniejących u dr. Lahmaha w Dreźnie. Wobec szerzącej się zagranicą i we Wiedniu sławy dobrych wyników leczenia mulem „Fango“, pochodzącym z wulkanów w okolicy Battagii w połnocnych Włoszech, zaprowadza zarząd Maryówki w roku bież. u siebie urządzenie, celem stosowania tegoż mule w wszelkich chorobach reumatyzmu mięśniowego, stawowego, w chorobach nerwowych jak Ischias, porażenia, tabes, w chorobach kołebcych itd.
Sezon od 1go maja do końca października, kuchnia zakładowa we własnym zarządzie. Wikt zależny od wskazań, albo miesząny albo wyłącznie jarzynny. Ceny więcej jak umiarkowane od 7 koron dziennie za wszystko. Na żądanie prospekta wysyła się bezpłatnie. Wszelkich wyjaśnień udziela kierownik i współwłaściciel zakładu dr. J. Zakrzewski, Lwów, Akademicka 28, telefon nr. 684.

Kremy, pasty i lakiery na obuwie

pierwszorzędných firm i wypróbowanej jakości w Drogueryi PIOTRA MIKOLASCHA i Sp. we Lwowie.

Ramy do obrazów i zwieroiadeł, jakoteż ozdoby złocone wykonuje, oraz wszelkie przedmioty do odnawiania i polzaoania przyjuje Walenty Jakóbiak we Lwowie ul. Sykstuska 1. 20, zakład artystyczno-pozłotniczy.
Uprzejmie Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w Głosie Narodowej lub w ogóle korzystając z dzieła ogłoszenia, raczyli powołać się na Głos Narodowy, jako na źródła, skąd informacje swoje zaczerpnęli. Takie powołanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń Głosu Narodowego.

Lwowska Filia Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu

ulica Jagiellońska liczbą 3. (dawny lokal Banku kredytowego).

KANTOR WYMIANY

kupuje sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najkorzystniejszych kursach, uskutecznie pod takimi samymi warunkami wszelkie silecienia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednie przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kapony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.
Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2, — i od 3 do 4 1/2.

ODDZIAŁ WKŁADKOWY

przyjmuje wkładki na 4 1/2% książeczki oszczędnościowe.

ODDZIAŁ TOWAROWO-HANDLOWY

złatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.

ODDZIAŁ MELIORACYJNY

wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie uskutecznie się podług każdorazowej szczegółowej umowy.
W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy.

ODDZIAŁ ZASTAWNICZY

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogic kamienie, perły, złoto i srebro.
(Farter, w podwórzu).

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Pociąg	godzina	Przychodzą do Lwowa na dworzec główny:	Pociąg	godzina	Odchodzą ze Lwowa z dworca głównego
pospiesz.	12:15	z Czerniowiec, Itzkan, Constanty, Bukaresztu,	pospiesz.	12:45	do Krakowa, Rozwadowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Orłowa
osobowy	2:31	z Krakowa, Orłowa, N. Szoza, Jasła, Rzeszowa, Berlina, Wrocławia	osobowy	2:51	Wiednia, Wrocławia, Berlina
osobowy	3:35	z Podwołyck, Tarnopola, Grzymałowa, Kopyczyniec,	osobowy	4:15	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, C. rowa, Sambora
osobowy	5:10	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wiednia, Tarnowa, Rzeszowa,	osobowy	5:45	Brachowiec (od 16 maja do 15 września codziennie)
osobowy	6:30	Rymanowa, Sanoka, Przemysła	osobowy	6:35	Zawoznego, Munkacza, Pesatu, Borysławia
osobowy	6:46	z Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa, Husiatyna	osobowy	6:30	Podwołyck, Kijowa, Odessy, Bródów
osobowy	7:45	z Janowa	osobowy	6:25	Czerniowiec, Stanisławowa, Podwołyckiego, Potnort
osobowy	8:00	z Tarnopola, (Krasnego, Brodów)	osobowy	8:30	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Lubaczowa, Orłowa,
osobowy	8:10	z Zawoznego, Strzja, Chyrowa, Sanoka, Kalusza i Pesatu	osobowy	8:40	Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 30/9)
osobowy	8:15	z Sokala i Rawy ruskiej	osobowy	9:00	z Krakowa, Bogumina, Warszawy, Chyrowa, Przeworska, Roz-
osobowy	8:50	z Krakowa, (Zagórze, Łopkowa, Przemysła, Wiednia, Berlina,	osobowy	9:15	wadowa, Stróż, Tarnowa, a od 15/6 do 15/9 włącznie Sanoka
osobowy	11:45	Wrocławia, Orłowa (od 15/6 do 15/9), Tarnowa, Pesatu	osobowy	9:25	Skolego, Chyrowa, Kalusza (do Zawozna od 1/6 do 15/9)
osobowy	11:55	z Stanisławowa (Kórsmeż, Potnort, Chodorowa)	osobowy	9:25	Podwołyck, Zaleszyk, Kopyczyn., Husiat. Grzym. Kozowy
osobowy	12:55	z Janowa	osobowy	10:25	Czerniowiec, Stanisławowa, Potnort
osobowy	1:10	z Skolego, Strzja, Kalusza, Chyrowa (Zawoznego od 1/6 do 15/9)	osobowy	10:20	Sokala, Belska, Lubaczowa, Ławy ru kiej
osobowy	1:35	z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Tarnowa, Rzeszowa,	osobowy	1:25	Janowa (od 1 maja do 15 września w niedziele i święta)
osobowy	1:45	Rozwadowa, Przeworsk., Sanoka, Chabówki, Zakopanego	osobowy	1:55	Podwołyck (Kijowa, Odessy, B. o. d. w.), Kopyczyniec, Zale-
osobowy	2:35	z Podwołyck, Grzymałowa, Husiatyna, Tarnopola i Brodów	osobowy	2:15	szczyk, Grzymałowa
osobowy	3:14	z Brachowiec (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)	osobowy	2:40	Brachowiec (od 16 maja do 15 września w niedz. i święta)
osobowy	4:40	z Sambora, z Borysławia, Drohobycza, Strzja	osobowy	2:55	Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa, Husiatyna
osobowy	5:35	z Podwołyck, Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Kozowy, Brodów	osobowy	3:05	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Jasła, Chabówki
osobowy	5:50	z Krakowa, Berlina, Wrocławia, Wiednia, Orłowa, Sambora,	osobowy	3:05	Strzja (do Skolego tylko od 1 maja do 30 września)
osobowy	5:40	Chyrowa, Rozwadowa, Kalwaryi, Wieliczki	osobowy	3:15	Janowa (codziennie od 1 lipca do 30 września)
osobowy	6:00	z Czerniowiec, Itzkan, Stanisławowa	osobowy	3:26	Brachowiec (codziennie od 16 maja do 15 września)
osobowy	7:35	z Sokala, Belska, Lubaczowa, Rawy ruskiej	osobowy	3:30	Rzeszowa, Chyrowa, Przemysła, Lubaczowa, Jarosławia
osobowy	7:35	z Brachowiec (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)	osobowy	3:10	Stanisławowa
osobowy	8:00	z Janowa (od 1/5 do 15/9 w niedziele i święta)	osobowy	6:30	Janowa (od 1/5 do 15/9 w dni powsz. a od 16/9 do 30/4
osobowy	8:40	z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Tarnowa, Lubaczowa,	osobowy	6:20	1902 codziennie)
osobowy	8:50	Sanoka, Przemysła, Orłowa (17—15/9)	osobowy	6:35	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Warsz. Orłowa, (od 15/6
osobowy	9:50	z Brachowiec (16/5 do 15/9 codziennie)	osobowy	7:10	do 15/9) Tarnow., Chyrowa, Mez-Laborowa i Pesatu
osobowy	9:41	z Janowa (codziennie od 1/5 do 30/9)	osobowy	7:25	Zawoznego, Munkacza, Pesatu, Chyrowa, Kalusza
osobowy	9:50	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wrocławia, Wiednia, Tarnowa,	osobowy	7:53	Tarnopola i Brodów
osobowy	9:30	Jasła, Przeworska i Rozwadowa	osobowy	7:53	Sokala i Rawy ruskiej
osobowy	10:20	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Husiatyna, Kórsmeż	osobowy	7:53	Brachowiec (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)
osobowy	10:50	z Zawoznego, Pesatu, Chyrowa, Kalusza, Borysławia	osobowy	9:30	Janowa (od 1/5 do 15/9 w niedziele i święta)
osobowy	10:20	z Podwołyck, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec.	osobowy	10:30	Czerniowiec, Itzkan
Na dworzec „Podzamcze“:					
osobowy	3:12	z Podwołyck, Tarnopola, Grzymałowa, Zaleszyk i Kopycz.	osobowy	11:10	Krakowa, Wiednia, Warsz., Przeworska, Rozwadowa, Har-
osobowy	7:40	z Tarnopola i Brodów	osobowy	11:10	szawa, Orłowa, Tarnowa, Chyrowa, Rymanowa, Iwonica,
osobowy	8:20	z Podwołyck, Kijowa, Odessy, Grzymałowa i Brodów	osobowy	11:10	Chabówki, Zakopanego i Wieliczki
osobowy	6:11	z Ileszyk Podwołyckiego i Brodów	osobowy	3:05	Podwołyck, Brodów, Kopyczyniec, Grzymałowa, Zalesz-
osobowy	10:05	z Podwołyck, Kijowa, Odessy i Brodów	osobowy	3:05	czyk, Podwołyckiego
Z dworca Podzamcze:					
osobowy	6:43	z Podwołyck, Brodów, Kijowa, Odessy	osobowy	6:43	Podwołyck, Kopyczyniec, Zaleszyk, Husiatyna, Grzyma-
osobowy	9:42	z Podwołyck, Kopyczyniec, Zaleszyk, Husiatyna, Grzyma-	osobowy	9:05	łowa, Kozowy
osobowy	3:05	z Podwołyck, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zalesz-	osobowy	7:32	Podwołyck, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zalesz-
osobowy	7:32	czyk, Grzymałowa,	osobowy	11:32	czyk, Grzymałowa
osobowy	11:32	Tarnopola i Brodów			
osobowy	11:32	z Podwołyck, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszyk, Podwoły-			
osobowy	11:32	ckiego, Grzymałowa			